nikahın sıhhatinden başka bir mana ifade etmemektedir. Zekâtın vücûbiyeti için borcun mâni’

teşkil etmesi ancak hüküm ile birlikte bulunması sebebiyledir.
24

Sadrü‘ş-Şerî‘a (ö. 747/1346) da teklîfî hükümleri vaz’î hükümlerden daha geniş ve

kapsayıcı bir şekilde tasnifte bulunmuştur. Taftazânî (ö. 792/1390) ise ona katılmamaktadır.

Taftazânî, umum ve husus içeren manaların tek bir hüküm altında incelenmesinin mümkün

olmadığını düşünmekte, lafızları farklılaştırmanın bir zararı olmayacağı kanaatini

paylaşmaktadır.
25

Buna karşın Sadrü‘ş-Şerî‘a ve onunla aynı görüşü destekleyenler umum ve

etmektedir. Hanefîlere göre ise hüküm, îcaptan neyin sabit olduğu yani hükmün sonucudur.
44

Âyette hüküm, namazın vâcip olduğudur. Mükelleften sâdır olan fiilin vasfı vâcip olmadır. Bu

vasıf da Hanefîlerde “Namaz kılmak vâciptir.” sözü ile ifade edilmektedir.

Ebû Dâvûd (ö. 275/889)’un İbn Ömer (ö. 73/693)’den, Beyhakî (ö. 458/1066)’nin İbn

Abbas (ö. 68/687-88)’tan merfû olarak “Kâtile miras yoktur.”
45

rivâyeti mirasa mâni’

olmaktadır. Bu durumda mütekellimîn usûlcülere göre hadisin kendisi hüküm bildirmektedir.

Hanefîlere göre hüküm bu hadisten neyin sabit olduğu ve ondan çıkan sonuçtur. Buna göre

hüküm öldürmenin mirasçı olmaya engel teşkil etmesidir.

gerçekleşmesine engel olmaktadır.
103

Tûfî bu sebeple vaz’î hükmü şâri’in sebep, şart, mâni’ diye isimlendirilen işleri

emretmesi olarak tanımlamıştır. Vaz’î hükümler sayesinde akidlerin sahih ya da fâsid olduğu,

ibadetlerin edâen ya da kazaen yapıldığı bilinmektedir.
104

Karâfî (ö. 684/1285) de vaz’î

hüküm olarak isimlendirilme sebebinin Allah Teâlâ’nın bu hükümleri şerîatında emretmesi,

ortaya koyması olduğunu ifade etmektedir. Şâri’ vaz’ etmeyi şart, sebep ya da delil kılarak

yapmaktadır. Vaz’î hitap olması hasebiyle bu hükümleri kullarına direk emretmemiş ya da

Fahreddin er-Râzî, İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) vaz‘î

hükümleri sebep, şart ve mâni‘ olarak üç kısımda ele almaktadır.
108

Nesefî (ö. 710/1310)

vaz’î hükümlerin sebep, şart, illet ve alâmet olarak dörde ayrıldığını ifade etmektedir.
109

Nesefî Akıl yürütme ile bu sayı üzerinde karara varmıştır. Pezdevî (ö. 482/1089) ve Abdülazîz

el-Buhârî (ö. 730/1330) de dört vaz’î hüküm olduğunu ifade etmektedir. Buhârî akıl yürütme

ile bu sonuca ulaştığı için sayının dördü aşamayacağı görüşündedir.
110

Şâtıbî (ö. 790/1388) ise

vaz’î hükümlerin sebep, şart, mâni’, sıhhat, butlân, azîmet ve ruhsat olduğunu ifade

etmektedir.
111

Zerkeşî (ö. 794/1392) buna edâ-kazâ-iade grubunu da ilâve etmektedir.
112

Âmidî (ö. 631/1233) ise görüşünü akıl yürütme ile delillendirmemiş, vaz’î hükümleri

dört ile sınırlandırmamıştır. Faydalanılan daha fazla hüküm olduğunu ifade etmiştir. Ama

sebep, şart, mâni’, sıhhat, butlân, azîmet ve ruhsat dışında başka bir hüküm de

zikretmemiştir.
113

İbn Kudâme (ö. 620/1223) vaz’î hüküm çeşitlerini sebep, illet, şart, mâni’,

sıhhat ve fesat, edâ, kazâ ve iade olarak görmektedir.
114

İbnü’n-Neccâr el-Fütûhî (ö. 972/1564) ise Âmidî ile aynı görüşü paylaşmakla beraber

sebep, şart ve mâni’in üzerinde ittifak edilen vaz’i hükümler olduğunu dile getirmektedir.
115

Muhtasar’ında vaz’î hükümlerin illet, sebep, şart ve mâni’ olmak üzere dört kısımdan

oluştuğunu ifade etmektedir. Ayrıca illetin teklîfî ya da vaz’î hüküm olduğu hususunda ihtilaf

hükmünü bozan” ifadesini dışarıda bırakmışlardır.

Mâni’, varlığı sebebin veya hükmün yokluğuna yol açan hikmeti gerektiren açık ve

somut vasıftır.
171

2.1.2.3. Karâfî’ye Göre Mâni’

Karâfî, Tûfî, Zerkeşî, İbnü’n-Neccâr el-Fütûhî ve İbn Bedrân (1848-1927)’nın mâni’

tanımları bu grupta yer almaktadır.
172

Karâfî (684/1285) Mâni’ için “var oluşu sebebiyle

hükmün veya sebebin yokluğunu gerektiren, ancak kendisinin yok oluşu sebebiyle bir şeyin

varlığı veya yokluğunu gerektirmeyen durum” şeklinde bir tanım yapmıştır.
173

Bu tanıma göre

abdestin yokluğu namaz için mâni’ teşkil ederken, abdestin varlığı da namaz kılmayı

Mâni’, varlığı hükmün ya da sebebin hikmetini bertaraf eden manayı gerektiren

vasıftır.
178

4. Mâni’ ıstılahî olarak şâri’in, sebep gerçekleşmeksizin ya da hüküm bulunmaksızın

engel kabul ettiğidir.
179

5. Mâni’, varlığı sebebin butlânı veya hükmün yokluğu üzerine kurulandır.
180

2.1.2.4. Şâtıbî’ye Göre Mâni’

Şâtıbî (790/1388), mâni’ için farklı bir tarifte bulunmuştur. Ona göre mâni’,

engellediği şeyin illetine aykırı bir illet gerektiren sebeptir. Bu tanıma göre mâni’ bir şeyin

illetinin tam tersi illeti doğuran şeye denmektedir.

Tanımda “sebep” ifadesini kullanması mâni’in müsebbebin yani hükmün sebebi

Hz. Peygamber yukarıdaki sözleriyle bu tür tasarruflarda bulunanları tenkit

etmiş ve yaptıklarının uygun olmadığını ifade etmiştir.

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) aldatma amacıyla başvurulan hileler üzerinde

çok durmuş ve yüzlerce hile çeşidini olduğunu ifade etmiştir.
249

İbn Kayyim, hilelerin haram

olduğunu ve “sedd-i zerai” yani “kötülüklere yol açan şeylerin önünü kesme” kuralıyla

çeliştiğini dile getirmiştir.

2.2.5. Hükme Tesiri Açısından Mâni

Mâni’; hükme tesiri açısından şu şekillerde taksim edilmiştir:

2.2.5.2. İbn Abdüsselâm’ın Hükmün Mâni’ini Taksimi

İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262) hükmün mâni’i kısmını daha önce zikredilen

taksimlerden farklı bir şekilde tasnifte bulunmuştur. Bu taksimi ileride zikredeceğimiz

Hanefîlerin taksimine benzemekle birlikte bazı farklılıklar taşımaktadır:

2.2.5.2.1. Hükmün Başlangıcı ve Devamına Engel Olan Mâni’

incelememişlerdir. Onlar, diğer usûlcülerin mâni’ kavramı altında yer verdikleri örneklere

benzer örnekleri ruhsat ve azîmet konusunda zikretmişlerdir.
263

Hanefîler mâni’e illetin tahsisi

konusunda değinmişlerdir. İlletin tahsisini kabul eden Cessâs (ö. 370/981), Debûsî (ö.

430/1039) ve onları takip eden usulcüler, tahsisin mâni’ sebebiyle oluştuğunu ifade

etmişlerdir. Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 483/1090) ise tam zıddı bir kanaati paylaşıp

illetin tahsisini kabul etmemektedir.
264

Onlar, tahsisi hükmün yokluğuna izafe etmektedir.

Hükmün yokluğunu ise tahsisi gerektiren bir engele değil hükmün bulunmamasına

dayandırmaktadırlar.
265

Buna göre tahsisi kabul edenlerin mâni’e dayandırdığı illetin tahsisi,

İlletin tahsisi, cumhur ve Hanefîler olmak üzere iki farklı şekilde tarif edilmiştir:

3.1.1. Cumhura Göre İlletin Tahsisi

İlletin tahsisi konusunda cumhurun birçok tarifi bulunmaktadır. Tariflerdeki çeşitlilik

mahiyeti itibariyle cumhurun usûl anlayışlarıyla irtibatlıdır. Bu tariflerin en meşhurlarından

birisi Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044)’nin yaptığı tariftir: “Hitabın kapsadığı şeylerden

bir kısmını bitişik (mukârin) bir delil ile ondan çıkartmaktır.”
295

Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö.

476/1083), Basrî’yi takip etmekle birlikte “hitap” yerine “lafız” kelimesini tercih etmektedir.

Râzî, Âmidî ve Beyzâvî (ö. 685/1286) de illetin tahsisini aynı şekilde tarif etmişlerdir. Yalnız

Beyzâvî de Şîrâzî gibi tanımda “hitap” yerine “lafız” kelimesini kullanmış, diğerleri ise “ona

mukârin delil ile” ifadesine tanımlarında yer vermemişlerdir.
296

“Hitabın kapsadığı şeylerden bir kısmını çıkarmak” ifadesiyle tahsisin, umum içeren

3.1.2. Hanefîlere Göre İlletin Tahsisi

Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330)’ye göre illetin tahsisi âmmı müstakil ve mukârin

bir delil ile bazı fertlerine kasretmek manasına gelmektedir.”
299

“Âmmı bazı fertlerine kasretmek” ifadesiyle tahsisin, umum ifade eden delili bütün

fertlerine şamil olmaktan çıkartacağı ifade edilmek istenmiştir. “Müstakil bir delil ile”

İlletin Tahsisini Mutlak Olarak Red Eden Görüş

Bu görüşe göre, illet ister mansus (nas tarafından belirlenmiş) olsun ister müstanbat

(ictihad yoluyla belirlenmiş) olsun, hükmün vasıf (illet)tan tahallüfü
315

mâni’, şart ya da

sebepten kaynaklansın fark etmez, illetin tahsisi caiz değildir. Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö.

418/1027) bu görüşün temsilcisi kabul edilmektedir. Bâkillânî (ö. 403/1013), Ebü’l-Hüseyn

el-Basrî, Cüveynî (ö. 478/1085), Râzî, Hanefîlerden Serahsî ve Pezdevî de bu görüştedir.

Gazzâlî’nin de Menhûl’ünde bu görüşe yakın olduğu görülmektedir. Mâlikîlerden Kâdî

Abdülvehhâb (ö. 422/1031), Hanbelîlerden İbn Hâmid (ö. 403/1012) ve Kâdî Ebû Yaʿlâ da bu

görüşü kabul etmişlerdir.
316

Kâdî Abdülvehhâb, tüm Mâlikîlerin ve Şâfiîlerin çoğunluğunun

bu görüşü paylaştığını ifade etmiştir.
317

Sem’ânî ise mütekellimîn usûlcülerin tahsisi

reddettiklerini ifade etmektedir.
318

Serahsî illetin tahsisini reddetmektedir.

İlletin Tahsisini Mutlak Olarak Kabul Eden Görüş

İlletin tahsisini her durumda caiz gören görüştür. Bu görüşü paylaşanlara göre; illet

ister mansus olsun, ister müstanbat olsun, hükmün tahallüfü hangi sebeple vuku bulursa

bulsun, illetin tahsisi mutlak olarak caizdir. Hanefîlerden Saymerî (ö. 436/1045), Debûsî,

Kerhî (ö. 340/952) ve Kelvezânî (ö. 510/1116) bu görüştedir. Bu görüş Irak Hanefîleri,

Mâlikîler, bazı Hanbelîler ve Mu’tezile’ye nisbet edilmiştir.
324

Debûsî’ye göre illetin varlığına rağmen hükmün yokluğu, fesad manasına

gelmemektedir. Çünkü muhayyerlik şartıyla yapılan satım akdinde illet sahih olmasına

Mâverdî, Şirâzî ve Sem’ânî açık bir şekilde dile getirmeseler de mansus

illetin tahsisini kabul etmektedirler. Esmendî de bu görüşü paylaşmaktadır. Sem’ânî bu

görüşü Şâfiî’nin kendisinin, Şâfiîlerin çoğunluğunun, çok sayıda mütekellimînin, Horasan

Hanefîlerinin çoğunluğunun, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)’nin ve bazı Mâlikîlerin

paylaştığını ifade etmektedir.
327

Bu görüşü paylaşan âlimlerden birisi de İbn Teymiye’dir. Ona göre illetin tahsisi onun

fesadı manasına gelmektedir. Tahsis bir engelden kaynaklanıyorsa bu tahsis değildir. İlletin

hüküm koyabilmesi için herhangi bir mâni’in bulunmaması gerekir.